
＜駒込＞2022年度（保護者用）児発・事業所自己評価集計結果

①ご意見（自由記述）2件の回答

マックスで3人のお子さんが走り回っても大丈夫な広さがあるので良いかと思います。若干感染症の時
期になると、窓があまり開いていないため、換気がされているのかだけが心配ではあります。

いつも楽しく利用させて頂いています。スタッフの皆さんも元気で明るくて優しいので子ども大好きです。

②ご意見（自由記述）2件の回答

先生方は毎度全力で子どもと向き合って下さり、すごく小さいことでも褒めて下さったり、気づいた点を報

告書に記入して下さっているので、子どもが何が出来ていなくて、何が出来る様になっているか、素人の

私では分からない点が確認できます。それに対して私はいつも質問して、家庭での実践方法などアドバ

イス頂けて感謝しております。

専門性のレベルには個人差がある。



③ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

④ご意見（自由記述）4件の回答

職員の男性が足の皮をむいていたのを見たことがあり、衛生的にどうかと思いました。

危ないものはないし、広々と使えるようになっていると思います。

入口の茶色のマットで靴を脱いだりしますが、お手洗いに行く時に子どもはそのマットの上を靴を履かな

い状態でも歩いてしまうので衛生面が少し気になります。

色々な備品が置いてあるが、サングラスや掃除用具を持ったまま走り回ることがあり、危ないと感じるこ

とがある。



⑤ご意見（自由記述）1件の回答

しっかりお話を聞いて作成して下さってますし、毎回の活動の報告書にも目的や成果などが詳しく記さ

れています。

⑥ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。



⑦ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

⑧ご意見（自由記述）2件の回答

ある程度は同じプログラムをこなし、以前との比較がなされているのかと思います。

置いてある物に変化はないので、同じような遊びが続くことがある。



⑨ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

⑩ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。



⑪ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

⑫ご意見（自由記述）1件の回答

わたしは良く疑問点などを尋ねたり、前回の活動報告書を見ながら質問させて頂いているのですが、他

の保護者の方がそうされているのを見たことがないため、分かりません。ただ、質問に関してはどの職

員さんも丁寧に答えて下さいます。



⑬ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

⑭ご意見（自由記述）1件の回答

私個人に関しては、積極的にお尋ねしているので、助言を頂いているのですが、尋ねなかったら、特に

説明など受ける機会はない様に思われました。



⑮ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

⑯ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。



⑰ご意見（自由記述）1件の回答

代表の方がメールでやり取りして下さいます。

⑱ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。



⑲ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

⑳ご意見（自由記述）1件の回答

避難訓練は良くされていると思います。

感染症対策に関しては、特にアルコールや検温などは設置されてなく、手洗いをして入る事がお約束と

してあるぐらいです。^_^



㉑ご意見（自由記述）0件の回答

この質問にはまだ回答がありません。

㉒ご意見（自由記述）3件の回答

皆さん良くしてくださいますが、爪の長い(つけ爪)の方がいて子供に刺さらないか少し心配しています。

楽しく身体を動かす所だと認識しているので、嫌がることはありません。

全力で体を動かせるので、本人はとても楽しみにしている。



㉓ご意見（自由記述）1件の回答

子どものやりたいことを自由にやらせてもらえる環境は良いが、子どもに対して色んな遊びの提案をもっ

と多くしてもらいたい。

質問は以上です。その他、ご意見・ご要望等がございましたらお書きください。

3件の回答

・人気がありすぎてキャンセル待ちが多く、もっと利用したいがそれが叶わなく、子供も楽しそうに過ごし

ているのでそこが少し残念です。

・職員の中に数名爪の長い方がいらして子どもと接するのに大丈夫なのかなと心配になることがありま

すが、特に問題視されてないのでしたらスルーして下さい。

・子供の将来を思い不安になりがちな日々のなかで、子供が心から楽しそうにしている姿がとても励み

になります。子供が何を楽しいと思うのか、子供の他の子との関わり方などを、こちらの事業所で学ば

せて頂けることにも感謝が尽きません。心から感謝申し上げます。



【事業所からのコメント】

いつもスパーク駒込センターをご利用くださりありがとうございます。

よりよい事業所運営のために、皆様から率直なご意見頂戴し誠にありがとうございます。

スパークは運動遊びとやり取り関わりで、子どもたちの感情の発達を目的にしています。

1時間の個別療育が基本で、子ども一人ひとりに療育士の先生が一人ついて、思いっきり遊び関わりま
す。社内でも年に2回の全体研修に加え、日々センター内での研修、情報共有をしておりますが、個々
の療育についての疑問、ご意見ご相談などございましたら管理者まで遠慮なくお知らせください。メール

でも構いません。

保護者の方にも毎回ご参加ご協力いただきありがとうございます。小さなお子さんは大好きなお父さん

お母さんに褒められ、認められた方が、先生に褒められるよりも何倍も嬉しいはずです。お子さんとの関

わり方、褒める、認める、遊びの内容、促し方など参考にしていただけるものはございましたら是非ご家

庭でもご活用ください。お子さんを取り巻く環境が豊かになればなるほど発達は促進します。

みなさまのお役に立てるセンター運営、サービス提供ができますよう、スタッフ一同ますます精進させて

いただきます。


